Hinc est quod paulo ante distuleram dicere, cur vobis mors Christi visa sit vel fallax et simulata prædicanda, et non etiam nativitas. Mortem quippe tanquam separationem animæ, id est, naturæ dei vestri a corpore inimicorum ejus, hoc est a signo diaboli, prædicatis atque laudatis: ac per hoc rem dignam suisse credidisti, quam Christus etsi non moriens, tamen mortem simulans commendaret. In nativitate autem quia non solvi, sed ligari potius deum vestrum creditis, hanc nec saltem fallaciter imaginatum Christum credere voluistis: ita ut non sic vobis Maria displiceret, si concubuisse, et non concepisset,

quonodo displiceret, quia non concubuit, et tamen peperit. Videtis ergo multum interesse inter hortantes ad virginitatem, bono minori bonum amplius præponendo; et prohibentes nubere, concubitum propagationis, qui solus proprio nuptialis est, vehementer accusando: multum interesse inter abstinentes a cibis, propter sacramenti significationem¹, vel propter corporis castigationem; et abstinentes a cibis, quos Deus creavit, dicendo quod eos Deus non creavit. Proinde illa doctrina est Proprietarum et Apostolorum, haec dæmoniorum mendacioquorum.

¹ Ita MSS. At editi, propter sacramentum significationem.

LIBER TRIGESIMUS PRIMUS.

CAPUT PRIMUM.— FAUSTUS dixit: *Omnia munda mundis, immundis autem et inquinatis nihil mundum; sed inquinata sunt eorum et mens et conscientia.* Hoc quoque ipsum, utrum vobis expediat a Paulo dictum credere, considerandum est: hactenus enim non tantum dæmonis exagitatos constitit Moysen et Prophetas, cum tantas de ciborum differentiis tulerint leges; sed etiam quod immundi ipsi ferint et inquinati mente atque conscientia sua, ut congrue in ipsis et illud cadere possit quod sequitur, *Deum se scire proficiunt, operibus autem negantur* (*Tit. i. 45, 16*). Cui autem hoc magis competit, quam Prophetis atque Moysi, qui longe aliter vixisse probantur, quam Dei enigmatoribus congruebat. Ego tamen nunc usque, præter adulteria, et fraudes et homicidia, nihil aliud esse putaveram, unde conscientias pollutas habuisse viderentur Moyses et Prophetæ: nunc autem hoc demonstrante capitulo, scire jam datur etiam hinc eos inquinatae mentis suisse, quia aliquid putaverint inquinatum. Quorsum ergo talibus etiam nunc vos visionem divinitate majestatis contingere potuisse arbitramini, cum sit scriptum, nisi eos qui corde puri fuerint, Deum videre non posse (*Matth. v. 8*)? At vero hi etiam si casti ab illicitis facinoribus extitissent; sola tamen haec abstinenti a quibusdam escis superstitione, si mentem contaminat, divinitatis eis potuit negasse conspectum. Evanuit ergo iam, atque exstincta simul est Danielis quoque illa ac trium puerorum gloriatio: qui et ipsi usque ad hanc prædicationem quæ censet nihil immundum, castissimi plane ac bonæ mentis juvenes habiti sunt in Judaismo, quia scilicet paternarum memores traditionum, a Gentium dapibus, et maxime immolatis, omni cuius studio se conservaverint illibatos (*Dan. i. 42*). Nunc enim demum apparuit et ipsis contaminatos suisse mentibus et conscientia, tum maximis, cum os¹ a sanguine et cibis feralibus abstinebant.